Criado Por: FABRICIO

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
GABINETE VEREADOR FABRÍCIO TAVARES

                                  00004E9E4000520027D1038608019D61

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:6080/30/09/2020

  MOÇÃO DE APOIO

 V.Ex.ª .Sr. Voltaire de Lima Moraes

Presidente do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul Porto Alegre - RS

Os vereadores que esta subescrevem, no uso de suas atribuições,

propõem que, após ouvido o plenário e cumpridos os trâmites regimentais deste Poder

Legislativo, seja encaminhada ao Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul, esta Moção

de apoio aos Oficiais de Justiça do Rio Grande do Sul, contrária ao atual texto do Plano

de Carreira apresentado pelo Tribunal de Justiça gaúcho, onde se aprovado em sua

integridade, causará inevitáveis conseqüências danosas à sociedade, que tanto precisa

da prestação da justiça.

     JUSTIFICATIVA

Considerando que, o Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul,

apresentou anteprojeto de Plano de Carreira a seus servidores no meio de uma

pandemia, e sob o impacto da Lei Mansueto (LC 173).Considerando nosso APOIO aos

servidores efetivos do Poder Judiciário, em especial aos Oficiais de Justiça do RS, que

estão sendo vítimas de um desmonte em sua carreira. Considerando não haver apoio,

para a recomposição das perdas inflacionárias da verba de transporte dos Oficiais de

Justiça, diante do aumento das despesas para o exercício de suas funções, não cabendo

a estes o patrocínio da prestação jurisdicional.Considerando que, está previsto nesse

anteprojeto a criação de 1.100 FGs e 200 CCs, todos cargos de confiança e de chefia.

Considerando que, não se pode concordar com a criação de cargos comissionados seja

realizada com prejuízo aqueles que, por mérito e direito, foram aprovados em concurso

público e dedicam anos de suas vidas ao Poder Judiciário.Considerando que, a criação

de cargos de confiança e funções gratificadas só pode ser realizada se respeitados os

direitos dos cargos efetivos.

Criado Por: FABRICIO

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00004E9E4000520027D1038608019D61

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:6080/30/09/2020

_______________                     ________________ _________________

  Ademar Ornel  Anderson Garcia        Antônio Peres

_______________                     ________________ _________________

  Cristina Oliveira    Daiane Dias        Dila Bandeira

_______________                     ________________ _________________

    Edér Blank  Enéias Clarindo    Fernanda Miranda

_______________                     ________________ _________________

    Ivan Duarte          José Paulo Benemann      José Sizenando

_______________                     ________________ _________________

  Marcos Ferreira   Marcus Cunha       Reinaldo Elias

_______________                     ________________ _________________

     Roger Ney   Salvador Ribeiro            Vicente Amaral

                 _______________                                                      ________________

                  Waldomiro Lima                                   Zilda Burkle

_____________________
Fabrício Tavares

Câmara Municipal de Pelotas, 23 de setembro de 2020